In Constantinopoli dicono esser grandissima Peste,

et el Turco essersi ritirato in Pera, oltra di questo el Filio suo primogenito esser infelicissimo, di modo che quante uolte ha combattuto con el Sophi, tante uolte ha perso, et el Sophi hauer recuperato el tutto.

Ali XIII la Serenissima Regina me dete audientia, et li parlai brueamente secondo Vostra Signoria Reuerendissima uedara per la Copia mando et fu resposto da Monsignor di Transyluania per nome di Sua Maestà con dimostrar la deuotion sua uerso Nostro Signore et la Sede Apostolica et non era per deuiar da li uestigij de li Serenissimi sui Padre, et Madre, apresso li quali offeriua ogni bon officio: qual uenisse a seruitio di Sua Santità, et Sua Maestà uolse poi lei medema parlar Italiano con me: qual sa tanto bene, quanto se fusse educata in Italia, et disseme uoler responder al Breue di Nostro Signore. Se tiene che le sia grauida, non pero per cossa certa.

Intese in Strigionio che Ladislao More hauea mandato un suo al Serenissimo Re de Romani con uolerli resignar XI sui castelli: quali tiene anchor in Schiauonia, con dir chel non possea più intertenerli essendo el paese tutto desolato, et arbandonato, et che Sua Maestà li hauea mandato per il medemo una summa de denari acio si intertenesse meglio si possea.

Li Marsupini fanno di mali officij di qua, et ultimamente hano scripto al Serenissimo Re che Sua Maestà se guardi da me perche io sono tutto Imperiale, et per metter Transyluano etiam in inuidia, hanno scripto che Nostro Signore non era per mandarmi in queste parte, ma lo ha facto ad instantia di Sua Signoria acio uenisse a far officij contra lo Angriense, etiam essendo in Viena intese chel Vergerio si era forzato metter suspition di me apresso quella Maesta dil che non ne uolte dar altramente auiso a Vostra Signoria Reuerendissima per non esser di mia natura tali officij et bastarmi il seruir fidelmente, et nel resto lassar iudicar, et parlar ogniuno come li piace.

Monsignor di Transyluania me dice el Turco hauer mandato a chiamar el Walacho di Moldauia: quale lanno passato priuo del stato facendo il fratello Duca de Walachia et hora se ritroua in un Castello de Transyluania, et crede di chiamarlo per rimetterlo in stado, li dimandai qual causa mouea il Turco a uoler rimettere questo che li era nemico, respose el fratello esser tanto da poco, che non poria esser da manco, et questo se lo obligaria con el benefitio di rimetterlo in stato, qual era un gran ribaldo, et gran traditor, et

fu quello fece decollar li filij del Gritti poi la morte del Padre.

Fino al presente giorno non ho risposta alchuna da Sua Maestà questa matina ha mandato per me, et facta excusatione di quello fin hora non me hauea chiamato a se, exponendo le occupatione hauea hauuto in expedir lo orator del Turco, et uno del Serenissimo Re di Polonia, et un altro qual partirà di mane per el Serenissimo Re de Romani, ma che de qui inanzi uolea mandar spesso per me, et tractar familiarmente, li fece ueder che Nostro Signore ne la instructione me hauea data commissione ut commendarem Reuerendissimum Dominum Transyluaniensem, et questo acio alchun non credesse, che lo hauesse facto da me per compiacerli, mostro hauer un singular apiacerchel fusse sta grato a Sua Santità et a quel-sacro Collegio de Cardinali et molto laudo Sua Santità con mostrar da nuouo quanti li era sta grata tal cossa, alhora li subiunse che anchorchel prefato Monsignor fusse tanto grato a Sua Santità, et desiderasse la exaltation alchuna se non a beneplacito di Sua Maestà, ala qual principalmente desideraua gratificar, et questo lo fece come da me, uedendo Sua Maestà tocar da se tal ponto, rispose che Sua Santità non li poria far cossa piu grata, et la recognosceria con ogni obseruantia uerso Sua Santità.

Intendo questa matina prima che fusse da Sua Maestà hauer hauuto audientia un Orator del Vaiuoda de Valachia, fratello del expulso : qual ricerca la intercession di questo Re appresso il Turco, la qual cosa non fara, hauendo prima intercesso per lo expulso.

Vostra Signoria Reuerendissima non se marauiliara del mio non scriuere il che accade per non li essere Nuncij, et per schiuarsi questi mercadanti a leuar lettere di persone, quale seruino a Principi. Dio conserui Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima ala qual humilmente me ricomando. Da Buda a li XVI de Nouembrio 1539.

Di V-ra S-ra R-ma et Ill.-ma.

Humile et obedientissimo  
Seruitore Hieronymo Rorario.

LXXXIII.

1539. november 22.

*Rorario Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor.

(Chriffrekben) »Il Re de Romani ha mandato Hieronymo laschi al Turco, et li ha dato otto millia ducati da donar »a dui bassà et quattro per suo spendere, el quale hora si »troua in Constantinopoli et ha fatto ueder al Turco la com- »positione fatta tra il Re de Romani et il Re Giouani soggiun- »gendo che cosi come il Re Giouani hauea gabbato il Re de »Romani, cosi lo gabbaria lui, questo me referisse el Transil- »uano per cosa certa.«

Scrisse per le mie ultime che furon de 16 del presente a Vostra Signoria Reuerendissima come el Serenissimo Re hauea mandato a compagnar lo orator del Turco per uno suo Gentil- homo nominato Zorzi Croat Viceprouisor del Castel de Buda fin a Belgrado al presente intendo che lui ua fin a Constantinopoli.

(Chriffrekben). »Et per costui hanno mandato uenti »millia ducati, per quanto mi uien detto, da donar a quelli dui »Bassa, con persuaderli, che cosi come el Re de Romani sotto »la fede data, fatto amazare Cozianer qual era già seruitor »del Turco, parimente non hanno da seruar el saluoconducto »a laschi seruitor del Re de Romani, et li facciano tagliar la »testa, di modo che non li uedo segno di amore tra questi dui »Re, ma solo simulatione.«

Sono qua lettere per quanto me dicono molto fresche da Constantinopoli de forse un 16 giorni, per la quale auisano el Turco esser in procinto de far la expeditione per mar, et per terra et è opinione che la habi a far auanti el marzo, et de alchuni come li fiumi siano congelati per non dar tempo a Christiani di prepararsi, il che apresso di me non è credibile, che se habino a metter a un si longo camino per tempo che tutto el paese è coperto di neue, senza posser mai trouar cossa per il uiuer de Caualli, tengono etiam chel habi a far el camino de la Schiauonia uerso Alemagna, se cossi è, chel sia in procinto de uenir se deue molto ben intendere per altre uie.

El Turco ha mandato un suo Orator al Serenissimo Re di Polonia cossi come ha facto a questo Re, ad inuitar Sua Maestà a la circumcissione deli Filij, et maritar de la filia, dicono la peste esser cessata fra loro, et il Turco trouarsi in Constantinopoli.

El Re de Ingilterra ha scripto a questo Re, et a quel di Polonia exhortandoli a mandar li Oratori con li quali desi-

dera tractar, et rispondendo ale proposte li fece Monsignor di Transyluania per sue lettere, dice quanto al aiutar questo Regno contra il Turco che ogni uolta che res serio agetur non e per mancarli, quanto a uoler tractar con Nostro Signore dice quod est paratus tractare cum Episcopo Romano tanquam cum Principe Christiano se scriue Defensor fidei Vicarius, et administrator Religionis Christiane in Regno Angliae. Vostra Signoria Reuerendissima se degnara auisar se parera a Nostro Signore che questo Serenissimo li mandi, et se ha da tractar alchuna particularita per Sua Santità.

Questo Serenissimo Re, et quello di Polonia ha scripto ala Filia molie del Marchese de Brandiburg che piu presto la se lassi iugular che la consenti a le heresie del Marito, et questo Re li ha mandato uno a posta al Marchese con una ambassata molto resentita, et al ultimo che se non li piace la molie la remandi che se li trouara Marito degno di lei. La Domenica passata Sua Maestà mando per me, et mostro hauer molta passion di tal cossa, et certo che io loho per un Religioso Principe.

Fin al presente giorno non ho risposta da Sua Maestà facendola sollicitar Sua Maestà rispose non esser pressa di andar in Polonia per conto de la Dieta: qual durara anchor da mesi tre et piu, et che uolea prima tractar con me almeno tre uolte familiarmente, et poi me daria la risposta, et expediria.

Volse heri andar a uisitar el Signor Valentino Turch Capitano General dil Regno, et nouamente uenuto in questa terra, fece dire che non me rencresece expectar a questa matina, nela qual hora è uenuto lui medemo al mio lozamento, li presentai el Breue de Nostro Signore et parlai, rispose con rengratiar molto Nostro Signore de la sua bona mente uerso questo Serenissimo Re, uerso il Regno, li Baroni, et se particolarmente, monstrando che mai era mancato da loro de tenir questi doi Re in pace, et concordia, da la quale cognosceno dependere la salute del Regno, et si persuadea che dal canto del suo Re non ce fusse pelo che altramente pensasse, ma che ben uedeua el Turco essere potentissimo, contro el qual non essendo apti a defendersi con le arme, era necessario con arte intertenersi, et quanto a Nostro Signore era sempre parato seruire.

Sono in grande controuersie iniuriose lo Orator Cesaereo qual fu ultimo a tractar qui, et lo Reuerendissimo Fra Zorzi el Waradiense, et ne la risposta si facea al Orator non ce era mancato de qui chi metteua anchor piu al ponto, niente di meno con la benigna, et prudente natura di questo Re, et

opera qual ho usato si è molto moderata, et si son leuati li aculei quali hariano acceso maggior foco, et penso hozi ouer dimane partira con la risposta al Serenissimo Re di Romani Vrban Bachiani, del quale scrisse per le mie ultime.

El Transyluaniense me dice chel Reuendissimo Sancto Angelo li fece instantia per un Cauallo Turco per Vostra Signoria Reuerendissima, et che ne uol mandare dui belli, ma non adesso che se ruinariano, li mandara al marzo, et se ricomanda a Vostra Signoria Reuerendissima a la qual humilmente baso le mane.

Da Buda, ali 22 di Novembre 1539.

R-me et Ill-me D-is V-re.

Hum. et obedientissimus seruitor  
Hieronymus Rorarius.

LXXXIV.

1539. november 27.

*Rorario, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor Signor mio Colendissimo.

Scrisse le alligate a di XXII et per non hauer per chi mandarle sono restate con queste altre. Questa matina che sono ali XXIII el Serenissimo Re mando per mi, uolendo come haueua dicto tractar con me confidentialmente, ne li fu presente altro che Monsignor di Transyluania, et Fra Zorzi el Thesoriero, et prima commemoro Sua Maestà medema la obligatione haueua a Nostro Signore hauendo sempre uisto una perpetua beneuolentia uerso de si, et dal principio fui mandato di qua et per relation poi de Monsignor di Transyluania, di modo che non cognoscea Principe Christiano al qual deuesse et in chi potesse confidar altro che in Sua Santità essendo da tutti arbandonato, et lassato solo ala misericordia de Dio hauendo un nemico tanto potente, da le cui mane non si possea se non con arte defendere. Volendo conseruar questo pouero, et deserto Regno, non tanto a si quanto a Christiani, et per satisfare ala proposta facta da me quanto subsidio possesse dare ala expeditione generale, uolea prima intender da me, se Nostro Signore di tal expeditione ne hauea certezza alchuna, che secondo quella si resolveria in luna et laltra parte, al che rispose Sua Santità non hauer altra certezza che la speranza poneua nel studio : fatica : et diligentia di continuo usaua apresso li Principi Christiani per redurli a tal impresa, et che non douesseno esser tanto ciechi che non uedesseno man-

cando a tal impresa, et lassando questo Regno andar in man de Turchi, sequir la ruina sua propria, terzo nella misericordia de Dio, qual illuminaria li sui, et non li lassaria periclitare a questo dapoi molte cosse dicte uene a questa Conclusionone.

(Chriffrekben) »la spesa grande era fin hora facta nell' »armata di mare esser superflua, et denari buttati, attento »che dala parte di mare poco si poteua nocere al Turco, del »che se n'era iusta experientia con tante armate, et tanta spesa facta da Sua Santità, da lo Imperatore, da Venetiani, et »sempre si hauea perso del suo, donde per giuditio suo non »era necessario dal canto di mare di magior armata, che »quanto possa difendere quelli lidi, et terre maritime, et le »forze grandi esser tutte da uoltar per terra, et a questo etiam »li uedeua tre difficulta per esser il nimico potentissimo et ha- »uer li regni di molti anni ben muniti la prima, Che era ne- »cessario tutti li Principi Christiani concorresseno a tale im- »presa per mancamento di vettouaglie, et che lui hauea un »Regno, quale a pena si potea domandar Regno, tenendone »una parte il Re de Romani, l'altra il Turco, la terza sua »tutta desolata. Niente dimanco ogni uolta si ueda la certezza »di tal impresa esser non solo deliberata, ma in procinto di »farsi, et che lui fusse aiutato di un Centouenti milia ducati »d'oro al mese, promettea ad intertener delli suoi trenta mil- »lia homini, la magior parte a cauallo, et poi de uicini et ami- »ci, et etiam subditi del Turco altri trenta milia. Ma quando »a tal impresa non si ueda li Principi Christiani esser d'ac- »cordo, esserli forza con doni, et spesa insupportabile intrate- »nersi con il Turco, altramente lassando andare questo Re- »gno in mani del Turco, il che saria ogni uolta se li mancasse »senza i Corsari ad un tanto danno a Christiani quanto forse »non se credano, che il Turco faria un guasto tanto grande di »paese, che lui non potria essere offeso, et dal altro canto non »cessaria fare correrie et ruinar li paesi, aggiungendo che poco »auanti ritrouandosi un orator de Re di Polonia uecchio apresso »el Turco, quelli suoi Bassa praesenti il Turco li hebbero a dire »lo odio haueua concetto contra di se per la pace et concordia »fatta col Re de Romani et con lo Imperatore, et imposeno al »praefato Oratore che lo exhortasse a mandar un suo Ambassa- »tore insieme con l'uno del Re di Polonia a placar l'ira del Tur- »co, la qual cosa essendo peruenuta alle orecchie del Re de Ro- »mani, mando subito a pregar il Re di Polonia, che non uolesse »mandar il suo oratore insieme con il suo, et dal altra parte man- »do un seditioso chiamato hieronymo laschi a far molti mali offi- »cij, donde è forzato di presente mandar el suo Thesoriere Ves- »couo di Varadino al Turco, la quale andata con li praesenti

»li costera un Centomilia ducati senza che ogni anno li ua da  
»ottanta millia di sale, quale è forzato di darli ogni anno. Et  
»che il Re de Romani ha gran torto usarli tali tratti, attento  
»che lui perseuera in quella bona amicitia, et è per seruar  
»tutti li articuli dela Composition facta fino al minimo, et pu-  
»blicar la pace, ogni uolta li mostri et faccia uedere li sussi-  
»dij ualidi a defenderlo, ma che lui debbia con speranza et  
»parole andar a precipitar se et il Regno, non li pare essere  
»a proposito ne suo ne del Re de Romani, ne dela Christianità  
»ala quale si deue hauere ogni rispetto, et se hauesse uoluto  
»retener lanimo contra de altri dela sorte ha uisto contra di  
»se, non li saria mancato il modo di recuperar tutto il Regno,  
»ma che Dio non uoleua che lasci tal nome di se, et con tal  
»uia ringratiar la diuina bonta di tanto beneficio in intertener  
»questo Regno a Christiani. Il che è stato solo per misericor-  
»dia sua, et di nouo perche è auisato il Turco hauer facto in-  
»tendere a tutte le sue genti, che stiano parate con le uitto-  
»uaglie, et essere in procinto di far la speditione ogni uolta la  
»faccia, non essendo apto a defendersi contra una tanta po-  
»tencia, è apparecchiato andar personalmente a trouarlo, et  
»uedere se può placarlo, et non possendo ut imoletur pro No-  
»bis, excussit mihi lachrymas, et certo non posso altro che  
»laudarlo di prudentia, religione, et somma bonta se dolse  
»etiam molto del oratore del Imperatore, che li hauesse usato  
»termini indegni, et non concedenti ne a se, ne a lui nele let-  
»tere li ha scritto.«

»Monsignor di Transyluania mi ha commesso scriua,  
»chel Varadiense, qual si manda al Turco, harà tal commis-  
»sione che non nocera à Christiani, et se pur uolesse passar  
»li termini, saranno mandati con lui tre secretarij, et vn inter-  
»prete qual interpretera secondo le Istruzioni le saran date.  
»Dice etiam che se Sua Santità commanda chel habbia tractar  
»cossa alchuna per lei con el Turco, come sariano indutie col  
»stato dela Chiesa, lo fara, et sara facile ad impetrarle.«

Anchorche Vostra Signoria Reuerendissima me potra  
imputar de presumptione, et arrogantia, non restaro satisfar  
al debito della fede et seruitù mio (Chiffre) »Quando tal cosa  
»si tentasse, non potria star occulta, et daria gran carico à  
»Nostro Signore senza proposito, che Dio ne guardi da tal  
»caso, chel Turco quando si uedesse superiore non guardaria  
»patti fatti.«

Ho tenute queste con le alligate fin al giorno praesente,  
per non hauer per chi mandarle, che questi Mercanti non se las-  
sano intendere, quando sono per partire per Vienna, per paura  
di essere spoliati a la strada, ne manco uoleno leuar lettere.

Cerca le Bolle, et altre proposte non ho anchor risposta da Sua Maestà con tutto che dice uolermi expedir fra octo giorni che possia andar in Polonia.

Scruiendo questa è gionto un Cauallaro del Serenissimo Re de Romani, qual ha portato la noua del uenir dela Cesarea Maestà per Franza in Fiandra : qual noua non possea uenir piu à tempo, come Vostra Signoria Reuerendissima potra molto ben considerar. Questo Serenissimo Re ha mostrato hauerne grande allegrezza, et dimane expedisse Vrban Bachiani : qual douea za da tanti giorni expedire ; penso per congratularsi ; altro non ho che a Vostra Signoria Reuerendissima humilmente ricomandarmi.

Da Buda, ali 27 de Nouembre 1539.

Di V. S. R-ma et Ill-ma

Humilis et obedientissimus seruitor  
Hieronimo Rorario.

LXXXV.

1539. december 7.

*Rorario, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor Signor mio Colendissimo.

(Chiffreckben) »Venne come scrissi un Corriero del Re »de Romani con la noua,chel Imperatore ueniua in posta per »francia in fiandra, el Re Giouani non si trouaua presente, »che era in una insula del Danubio andato a cacciar, donde »non è anchor tornato, per quanto me referisce il Corriere »mostro el Re Giouani hauer dela lettera del Re de Romani »grande allegrezza, questi suoi tutti quali se trouano de qui »restorno morti, \*) et si sono ingegnati a far che la noua non »sia creduta, o almeno sinistramente interpretata, con dir che »la Fiandra si era risolta tener la medesima fede con Ingil- »terra, et per paura di questo l'Imperator esser passato, et »non per far expeditione alcuna, Trouo che sono gran- »di ribaldi, et tengo per certo, che la noua dicono hauer »da Constantinopoli, che il Turco sia in procinto di far la ex- »peditione sia cosa finta, per dar colore al mandar di Fra »Giorgio Vescouo di Varadino al Turco, la quale andata an- »chor che paria differita per la noua del Imperatore, niente di »meno ho da bon loco, Fra Giorgio hauer in secreto detto al

\*) Halva maradtak, azaz nagyon megijedtek.

»tutto uolerli andare, ma non auanti un mese, et lo ho dal  
»fonte a chi lo ha detto. Tutti costoro si portano  
»odio un all' altro, non ne cauando alchuno, et  
»poi tutti insieme a Fra Giorgio.«

El Serenissimo Re partite de qui alli XXV del passato per andar alla Caza in una insula del Danubio, donde non è ritornato fino ali VI del presente per esser el Danubio più che mezo congelato, et in quella parte restaua a congelar, menar tanti giazi\*) grandi, che non senza periculo si possea passar. Sua Maestà hauea fatto indire una Dieta solo deli Nobili in Waradino per il giorno de Sancta Lucia, ma non so come li potra andar in tempo, ne manco fin hora li e andato el Reuerendissimo Varadiense, qual li douca andar praeprar.

(Chiffrekben) »Intendo Nostro Signore esser per mandare a questo Re Giouani lo Auditore del Cardinale Sancto Angelo, penso per il negocio del Transyluano. Aduertisca »Sua Santità de non poner suspitione al Re de Romani, di »uoler tractare cosa, dela qual non si fidi di me per hauer nome de Imperiale.

»Questa sua andata à Varadino iudico esser con arte, »per potersi con honor suo leuar de qui, et andar ali Confini »di Transyluania, doue potra star sicuro, et ueder, come andaranno le cosse, che quando differisse la partita, pareria »poi fuga, et di questo ne faccio coniettura da dui capi, luno »che lui non se fida ne del' Imperatore, ne del Turco, laltro »per esser auarissimo fa tanto, che si ben uedesse l'Imperatore alla Campagna, non credo contribuisse cosa alchuna, »facendo sempre il pouero. A questo Regno ha poste grauezze inaudite, et insopportabili. Intendo che li hauea scritto »de qui, che facessero le commissioni al Waradiense, et se ue »andasse al Turco, et non l'hanno uoluto fare senza lui, di »modo che penso non partirà di presente per Constantinopoli. »Non uedo che dal Cancellier in fora habbi »uno, che lo consigli al bene, ma tutti a romperli mille colli el di se tanti ne hauesse.«

Subito che Sua Maestà gionse mando el Thesoriero dela Serenissima Regina a far excusatione dil hauer tardato tanto, et questa sera ha mandato, che domatina mi chiamera a se quello succedera auisaro per il primo,chel praesente messo non lo posso tardare, et a Vostra Signoria Reuerendissima humilmente mi ricommando. Da Buda ali VII di Decembre 1539.

Di V. S. R-ma et Ill-ma.

Hum. et obs.

Hieronimo Rorario.

---

\*) giazi=ghiacci=jégdarabok.

LXXXVI.

1539. d e c e m b e r 12.

*Rorario, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor Signor mio Colendissimo.

(Chiffrekben) »Me sono forzato quanto ho saputo dis-  
»suadere la andata del Thesoriero al Turco, come quella che  
»dara suspitione grande per parturir più male che bene. Non  
»li è mai stato ordine, anzi el Thesoriero anchor chel mostrasse  
»con me di rengratiarmi delli amoreuoli ricordi dal' altra  
»parte con el Re Giouani et Consiglieri se n' è doluto, intendo  
»chel fa fare ueste da laico et per il viazo butara lo habito da  
»frate, con alcuni de qui ha hauuto à dire, che io li ho portato la  
»dispensa de butar lo habito, fa male che potria mettere qual-  
»che ombra, et se non me fusse sta detto in secreto, me ne  
»ressenteria, et lo faro se da altri lo intendero.«

»Intendo da bon loco che el Re Giouani è per mandar  
»un orator al' Imperatore, a renunciar al concordio facto, et  
»questo per li torti dice hauerli fatti el Re de Romani con el  
»mandar de laschi al Turco, et forse li mouera noui partiti il  
»Colocense, lo haueano mandato al Re di Polonia uecchio non  
»per cosa de momento, ma per ablegarlo da lor conseglij, al  
»presente è di ritorno.«

El Serenissimo Re hauea deliberato partir dimane de  
qui per Varadino, niente di meno per non me hauer anchor  
resolto in cossa alchuna da quello in fora scrisse a Vostra  
Signoria Reuerendissima et anche per hauer di nouo el Da-  
nubio comenzato a menar giazi grandi : quali fano el passazo  
periculoso, penso sara forzato differir fin che ouer giazi tutto,  
ouer se risolua, hauea Sua Maestà dicto uolermi heri, ouer  
hozi expedir, altro non ho che a Vostra Sign. Reuerendissima  
et Illustrissima humilmente ricomandarmi. Da Buda alli  
XII di Decembro 1539.

Di V. S. R-ma et Ill-ma.

Hum. et obed. seruitor  
Hieronimo Rorario.

LXXXVII.

*János király válasza. Melléklet Rorario jelentéséhez.*

Resposta di Re Giouane.

Maiestas Regia Dominus Noster Clementissimus magnas  
agit gratias Sanctissimo Domino Nostro, pro eius paterno in  
Maiestatem Suam amore et affectu, quem cum antea sepius, Tum

uero nunc quoque ex Verbis Domin. Vestrae Mag. Maiestas Sua, erga Suam Maiestatem propensum esse accipit, quod omnj filialj obsequio, Maiestas Sua apud eius Sanctitatem promereri studebit.

Magnas etiam pro eo Sanctitati Sue Maiestas Sua agit gratias, quod eius Sanctitas congratulatur auspicio dominj deij inite amicitie, cum Serenissimo Romanorum Rege, qua in re Maiestas Sua sequitur Consilium Sue Sanctitatis : Nihil enim ommitteret Maiestas Sua ex eo, quod ad conseruacionem huiusmodj amicitie attinebit, cum hactenus quoque semper Maiestas Sua tranquillitati Reipublice Christiane consulerit :

De congratulacione quoque connubij, non minores sua Maiestas Sanctitati Sue agit gratias, presertim cum illam ex paterno in Suam Maiestatem amore processisse credat.

Labores uero, quos Sua Sanctitas pro decennalijs Inducijs inter Sacratissimam Maiestatem Caesaream et Regem Christianissimum in hac ingrauescente etate suscepit, et operam quam postea quoque in pacificandis ijsdem principibus impendit, Maiestas Sua admodum commendat, et putat eius Sanctitatem Boni, pij, et Vigilantissimi Pastoris officium prestitisse : Rogatque Dominum Deum eius Maiestas, vt que ad incrementum Reipublice Christiane sunt, inter illorum animos gracia omnipotentis Dei efficiat.

De modo autem expeditionis Maiestas Regia sola, fusius cum Domin. Vestra Magnif. loquuta est.

Quicquid autem Dominus Transyluanensis apud Sanctitatem Suam, et eius Sanctitatis Sacrum Collegium egit, quod Sue Sanctitati et eius Collegio placuit, Maiestati Regie gratum est, et hoc a Sua Domin. grato animo accipit, quod Sua Dominatio functa sit officio boni oratoris, cum et eius Maiestas in his eum ad Suam Sanctitatem legauerit, que putauit, eius quoque Sanctitatis honorj, et Authoritatj esse.

De Episcopatum quoque Regni sui prouisione Maiestas Regia magnas Sanctitati sue agit gratias, optasset tamen Maiestas Sua vt Bullas Confirmationis illorum Sanctitas Sua Maiestati Sue restituendas commisisset. Nouit enim Sanctitas sua, quam diligentem curam conseruacionis Regni Maiestas Regia hactenus semper habuerit, istas quoque Maiestas Sua ad illius conseruacionem impendisset, Supplicat itaque Maiestas Regia Sue Sanctitati vt eas dignetur committere ad manus Maiestatis Sue dari :

Gracias agit Maiestas Regia Reuerendissimis Dominis Cardinalibus sanctj Angelj et Farnesio, quos Maiestas Sua, rebus Sue Maiestatis, ex animo fauere intelligit, offert se Sua Maiestas, vicissim illorum Dominationibus ad omnia boni amici officia, et Rogat Maiestas Regia illorum Dominationes vt

vtantur Dominationes sue amicitia Maiestatis Regie, in omnibus rebus, quibus Maiestatem Regiam ipsis vsui esse putant:

Quod autem Sanctitas Sua hortatur Maiestatem suam ne sua Maiestas Episcopos admittat in possessionem episcopatum, nisi habita confirmatione, Rogatque ne ab instituto aliorum Principum Christianorum Sua Maiestas in hoc discedat: Respondet Sua Maiestas Sanctitatem Suam mirari non debere, quod Sua Maiestas in hoc vsu et consuetudine antiqua sui Regni vsa est: cum alioqui si etiam Sua Maiestas ab illa abutj voluisset, facere hoc Sua Maiestas absque defectu honoris Nominis Dei non potuisset, cum his disturbiorum procellis, quibus tot iam annis Regnum hoc undique laceratum est, in serpenti presertim noua hac heresi, qua nunc Ecclesia premitur: Ecclesie Episcopatum si suo pastore destitute fuissent penitus deserte extitissent, quod si contigisset, Id merito magis Sue Maiestati imputari potuisset, geret itaque in hoc quoque Maiestas Sua ita se erga Sanctitatem Suam, et Sedem Apostolicam, prout predecessores Sue Maiestatis Reges se se antea gesserunt: Nam et antea quoque semper, ita se Maiestas Sua gessit: Licet Sua Maiestas inter alias Sue Maiestatis curas, et a Sede Apostolica grauibus Injurijs sit affecta que tamen nunquam Maiestatem Suam a Recto deflectere potuerunt.

LXXXVIII.

1539. deczember 13.

*A modenai püspök, Farnese bibornokhoz.*

.....  
Delle cose de Vngaria non darò raguaglio alcuno Perche mando doi plichì del nuntio Rorario, sol dirò questo, che mi pare, che tra questi doi Principi sia poca amicitia, et ogni giorno nascono noue querele, fra le quali doi giorni fa, questa Maestà me ne propose cinque, quali per essere particolari, non mi estendarò in scriuere: Ma sono pero tali, che si conosce il mal animo del Re Giouanni, de non uoler osseruare la Pace.

Dall'altro canto questa Maestà mi ha confessato l'andata del Signor Lasco al Turco, ma non mi ha uoluto dire la causa, se non che è andato di sua spontanea uoluntà, et per bene: Dio sa quello seguira. Vnum est, che da ogni canto s'intende il Turco far grandissimi apparati, per mare et per terra, et dicono che per tutto marzo essere in procinto.

.....  
Di Vienna alli 13 di Xbre 1539.

Di V. S. Ill.-a et R.-ma

Humil. seruitor

Il Vescouo di Modena nuntio.

LXXXIX.

1539. deczember 16.

*A modenai püspök, Farnese bíbornokhoz.*

· · · · ·  
Monsignor d'Agria mi scriue circa le Bolle sue replicando quel che più uolte mi hà scritto, che non ha modo di pagare l'annata per le continoe legationi in le quali a soe spese continoamente l'ha mandato et lo manda il Re Giovanni, et s'escusa, che non per disprezzo, ma per impossibilità non uuol pigliar le Bolle, et mi domanda consiglio di quel che ha ad fare, perchè credo gli rincresca di questo mal essemplio, Benchè penso che l'altri faranno il medesimo; et de l'altro canto stimo esser il uero, che habbia hauuto gran spesa, tanto piu che non gode tutta l'Intrata del suo Vescoato: la mitta\*) della quale tengono occupata gli agenti di questa Maestà; Io credo non gli faro altra risposta se non forsi essortandolo ad pagare et far sopra le forze sue; Nondimeno per quanto intendo, pare che gl'amini de quelli Prelati de Vngaria siano mal contenti de questo ordine de Soa Santità; et sarà forsi bene pensarli qualche remedio, accio che restando Soa Santità priuata del danaro non resti anchora priuata della Beneuolentia di quella natione, la qual pur in vn concilio sarà di qualche momento.

· · · · ·  
· · · Di Vienna alli 16 di Xbre 1539.  
· · · Di V. R.-ma et Ill.-ma S.

Humilimo seruitor  
Il Vescouo di Modena nuntio.

XC.

1540. január 11.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, jelentése.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio Signor osseruandissimo.

· · · · ·  
Qui si dice Nostro Signore hauer creato alcuni cardinali delli quali Soa Maestà m'ha interrogato: Ma io non ne so rendere conto, non senza mio carico et diseruitio de Nostro Signore, non hauendone aduiso alcuno da Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima la qual prego di nouo non voglia stare senza scriuere per molti rispetti. Doppoi Soa Maestà mi disse che l'arciuescouo di Strigonia si doleua, che Sua

---

\*) mitta = metà = felerésze.

Santità l'hauesse trapassato in tal creatione delli passati tempi, et lo pregaua uolesse vn'altra uolta scriuere efficacemente in raccomandatione soa, il che uoleua fare, perche non gli poteua mancar per il continuo seruitio qual hauea di lui. Nondimeno a me dicea, non si curar che al presente sia fatto Cardinale, se non fa altro prelato Vngaro, Ma facendo altro, si reputaria graue ingiuria et carico, che questo non fosse fatto, qual per dignità della chiesa et per bontà de costumi et della vita non è inferiore alli altri et maximamente al Statilio di Transiluania qual sia certo esser indignissimo di quel honore, come altre uolte m'hauea detto.